30:21 For three things the earth is disquieted, and for four which it cannot bear:

30:22 For a servant when he reigneth; and a fool when he is filled with meat;

30:23 For an odious woman when she is married; and an handmaid that is heir to her mistress.

30:24 There be four things which are little upon the earth, but they are exceeding wise:

30:25 The ants are a people not strong, yet they prepare their meat in the summer;

30:26 The conies are but a feeble folk, yet make they their houses in the rocks;

30:27 The locusts have no king, yet go they forth all of them by bands;

30:28 The spider taketh hold with her hands, and is in kings' palaces.

30:29 There be three things which go well, yea, four are comely in going:

30:30 A lion which is strongest among beasts, and turneth not away for any;

30:31 A greyhound; an he goat also; and a king, against whom there is no rising up.

30:32 If thou hast done foolishly in lifting up thyself, or if thou hast thought evil, lay thine hand upon thy mouth.

30:33 Surely the churning of milk bringeth forth butter, and the wringing of the nose bringeth forth blood: so the forcing of wrath bringeth forth strife.

non est lota a sordibus suis 30:13 generatio cuius excelsi sunt oculi et palpebrae eius in alta subrectae 30:14 generatio quae pro dentibus gladios habet et commandit molaribus suis ut comedat inopes de terra et pauperes ex hominibus 30:15 sanguisugae duae sunt filiae dicentes adfer adfer tria sunt insaturabilia et quartum quod numquam dicit sufficit 30:16 infernus et os uuluae et terra quae non satiatur aqua ignis uero numquam dicit sufficit 30:17 oculum qui subsannat patrem et qui despicit partum matris suae effodiant corui de torrentibus et comedant illum filii aquilae 30:18 tria sunt difficilia mihi et quartum penitus ignoro 30:19 uiam aquilae in caelo uiam colubri super petram uiam nauis in medio mari et uiam uiri in adulescentula 30:20 talis est uia mulieris adulterae quae comedit et tergens os suum dicit non sum operata malum 30:21 per tria mouetur terra et quartum non potest sustinere 30:22 per seruum cum regnauerit per stultum cum saturatus fuerit cibo 30:23 per odiosam mulierem cum in matrimonio fuerit adsumpta et per ancillam cum heres fuerit dominae suae 30:24 quattuor sunt minima terrae et ipsa sunt sapientiora sapientibus 30:25 formicae populus infirmus quae praeparant in messe cibum sibi 30:26 lepusculus plebs inualida quae conlocat in petra cubile suum 30:27 regem lucusta non habet et egreditur uniuersa per turmas 30:28 stilio manibus nititur et moratur in aedibus regis 30:29 tria sunt quae bene gradiuntur et quartum quod incedit feliciter 30:30 leo fortissimus bestiarum ad nullius pauebit occursum 30:31 gallus succinctus lumbos et aries nec est rex qui resistat ei 30:32 et qui stultus apparuit postquam elatus est in sublime si enim intellexisset ori inposuisset manum 30:33 qui autem fortiter premit ubera ad eliciendum lac exprimit butyrum et qui uehementer emungitur elicit sanguinem et qui prouocat iras producit discordias